men  ricco,  ̂ ^  ma  la  gratia  richiesta  s'  egli  la  concedesse,  lo  farebbe  in- 

giusto. " 
Nel  punire  i  delitti,  se  la  qualita  loro  il  comporta,  non  dee  corrersi 

incontinente  alla  pena  capitale,  poscia  che  ne  anco  il  musico  tosto  che 

trova^^  una  corda  dissonante  ̂ ^  la  rompe  ma  la  tira  et  rallenta,  fin  che 

la  riduca  alla  debita  armouia,  Ma  se  il  prencipe  per  1'  inganno,  facile  ä 

cadere  in  ogn'huomo,  commette,  pure  nolsapendo,  qualche  atto  d'ingiu- 
stitia,  non  dee  mantenerlo  giä  per  ̂*  confessare  ̂ ^  il  suo  errore,  come  al- 

cuni  fanno,  anzi  dee  emendarlo,  ̂ ^  per  mostrarsi  giusto.  Appelle  fu  accu- 

sato  d'ingiuria"  ad  un  Ee^^  d'Egitto,  il  quäle,  havcndolo  perö^^  fatto 

imprigionare,  quando  scopri  la  falsitä  dell'  accusa,  pentito  deJla  sua  cre- 

dulitä,  non  pur  liberö  Appelle,  ma  gli  donö  gran  somma  d'  oro  et  gli  con- 
segnö  per  schiavo  Antifilo,  suo  falso  accusatore.^** 

'  Es  ist  wolil  Trajan,    aber   kein   besonderer  Fall   gemeint.     Sieh   Plinius 
Secundus,  panegyrieus,  cap.  36,  64,  65. 

'  Co.:  giiLsta.  '  Bo.:  meraviglia.  *  Ba. :  commendata. 
*  Fehlt  in  Co. 

*  Nach  Plutarch,  Apophthegmata  (Teubner  1889)  174  C,  p.  7.  Vergl.  Cha- 
bas,  M61anges  egyptologiiiues  (Chälons  sur  Saöne  1862)  III,  1.  Gütige 
Mittheilung  des  Herrn  Prof.  Dr.  Jakob  Krall. 

'  Ba.:  Artezserse.  «  O.  folgt:  altro.  "  Ca.:  ricerco. 
"  Ca.:  mendico. 

"  Nach  Plutarch,  Apophthegmata  173  E.,  Band  II,  p.  3  der  Moralia. 
"  O,:  tocca.  "  Ca.  und  O.  folgt  noch:  non. 
"  Ca.  und  Co.:  non.  "  Co.:  confermare. 

"  Ca.  und  O.:  amaudarlo.  "  Ca.,  Co.  und  O.:  congiura. 
"  Ba.,  Bo.:  suo  Re.  »  Co.:  giA. 

'**  Ptolemaeus  I.  Nach  Lucian,  Calumn.  non  tem.  cred.,  cap.  2  aq.,  in  der 

Teubner'schen  Ausgabe  vom  Jahre  1863,  Band  III,  p.  166  sq.  Vergleiche 
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II  prencipe  che  vuole  assicurarsi  piü  che  puö  dell'  inganno,  miri  di 
non  ̂   concedersi  mai  tanto  alla  gratia  di  alcun  suo  favorito  che  non  veda, 

non  ascolti,  non  operi  et  non  creda  se  non  per  gl'occhi,^  per  gli  orec- 
chi,^  per  le  mani  et  per  le  relationi  di  lui,  perche  questi  efestioni*  ten- 

gono  per  modo  velato  et  offiiscato,  per  non  dire  affascinato,  ̂   1'  animo  del 
principe  che  non  puö  scorgere  il  vero,